⁹⁵ Prout existerunt sex filiae dictæ primæ posse tricis Antoniæ, sic nunc reperiuntur in hoc jurgio sex oppositores ex dictis filiabus descendentes, qui omnes pro istius maioratus successione validissime extant. Primo loco contendit Antonius A. qui tanquam nominatus ab institutrice proponitur, est enim unius ab nepos Antoniæ ab ipsa institutrice nominatae filius Emmanuelis, nepos dictæ Mariæ primæ filiae predictæ Antoniæ, quæ ut diximus, fuit prima hujus maioratus posse trix, & sic ratione nominationis specialis, inventæ in dicto testamento, omnibus præferendum tentat.

Secundo loco meliori nititur fulcro Religiosa Cacharina, ad cuius favorem, prolata fuit sententia appellata; ipsa enim est neptis senior institutricis: est neptis senior, inquam, dictæ Antoniæ primæ posse tricis, quia est filia ejus filiae Luciæ, & quæ melioris gradus prærogativa omnibus contendentibus præferri debet, excepta Antonia, etiam Religiosa, quam non hac ratione vincit; pari namque inveniuntur in gradu, sed quia censi reperitur ætate.

Tertio loco Petrus opponens, qui de jure suo diffidens excludere tentat A. non tam jure proprio, quam mutuato à Sebastiano, & iste illum antecellere non potest, est enim filius Didaci, qui fuit filius minor, quam Emmanuel A. pater, & ambo fuerunt filii Dominæ Mariæ de Mendonça, sic A. indubitanter ei præferendus erat, quia frater ejus senior, & de hoe latius infra.

⁹⁶ Quarto loco Religiosa Antonia, ut poterit neptis primæ posse tricis Antoniæ, est namque filia Agnetis, quæ sit sexta filia dictæ primæ posse tricis, sicque æquali invenitur gradu cum predicta Religiosa Catharina, de cuius præferentia non dubitavit fol. 92. vers. si illa seniorem esse monstraret; de probatione tamen multum hæsitat, sed male ad conspectum documentorum fol. 187. & 188.

Quinto loco sese offert Sebastianus, qui ingenuè fatetur Actorem, dictasque Antoniam, & Catharinam eum prærogativa gradus vincere, ipsum tamen representationis non contemnendæ dictis, & subsequentibus præferendum esse beneficio non inciviliter tentat, agnoscit enim A. ab nepotem esse dictæ Antoniæ primæ posse tricis, & supra memoratas Religiosas, ipsius esse neptes, cum ipse pronepos sit illius, ut potest filius Ioannis do Canto, qui fuit filius Emmanuelis patris Actoris filius tamen maior natu ipso

Actore, & ipsius frater senior, & sic representationis virtute, prout ejus parens, si viveret, esset Actori præferendus, erat namque frater ejus maior, sic ipsum anteponendum ei venire, non inciviliter tentat, prout ceteris contendentibus præferendum instat dictæ representationis prærogativa nixus.

Sexto loco, diverso jure ab omnibus alijs ⁹⁷ opponentibus Reus se defendere conatur, illud tamen ab institutionis ventre deducere tentat, tanquam emanatum à facultate concessa fol. 8. Antoniæ secundo loco nominatae, cui electio data extat ad unum ex suis filiis nominandis ad successionem, cumque ipsa suo in testamento fol. 149. vers. nominasset ad istius maioratus successionem suam filiam Ioannam, & ea mortua, sequentes suo ordine, & ætate, ubi Lucia secundum occupat locum, & cum Reus illius proberet se esse nepotem, ei judicandam esse successionem non leviter instat.

Prolata sententia ad favorem Religiosæ ⁹⁸ Catharinæ, & si omnes ab ea appellassent, in hac tamen instantia tacuerunt A. & Religiosa Antonia; de eorum tamen justitia promiscuè cum alijs tractandum venit, & nisi fallor, decisio præsentis questionis in unicatum decisione consistit, an scilicet in hoc casu habeat locum representationis, vel non, ea namque admissa, indubitanter præferendus venit oppositor Sebastianus, est namque ab nepos Mariæ, cui per obitum Julianæ successio delata fuit, & jus succedendi derivatum per ejus filias, extincta linea masculina filij unici primogeniti, earum fratris, sicque antecellit Actorum ejus patruum, ac si ejus parens, si viveret, ei esset præferendus, de quo dubitari nequierat, namque frater illius natu maior, ut potest filius ambo Emmanuelis, filius qui fuit predictæ Mariæ.

Si vero in casu præsenti beneficium ⁹⁹ præsentationis locum habere non possit juxta vulgata, versamur enim in maioratu cōditio à collaterali, & extra fratres, fratrumque filios, ad Anth. post fratres, & cap. 1. de natur. success. feud. & quæ cumulat Sous. multos referens decis. 16. tunc namque representatione exclusa, indubitanter præferri debet Catharina, meliori quippe extat in gradu, ut proximior invenitur, tam institutrici Ioanne, quam ultimæ posse tricæ Mariæ, & sic omnibus contendentibus venit anteponenda juxta vulgares juris regulas, & Ord. lib. 4. tit. 100. §. 2. & quod magis est, juxta ipsius institutionis clausulam ibi: *O parente mais chegado;* & tunc non solùm Sebastiano, sed omnibus alijs collitigantibus præferendam esse dubitari non poterit: multa cumu-

Successione, & Erectione Majoratus, Cap. X.

253

cumulat Pereir. dec. 59. & 116. fere per totas.

Dubitatio, ni fallor, tantum versatur inter Sebastianum, & Catharinam, alij quippe ex sequentibus excluduntur: Actor jam supra exclusus extat, & non solum illa ratione illam excludit Sebastianus, sed eadem illam repellit Petrus oppositor fol. 190. fortissime arguendo.

Dicitus Petrus oppositor aliquantulum exclusus jam supra manet, ejusque Doctas Patronus rationes, meo videri, contra ipsum retorquendas scripsit; in prima enim eacu n partelineas admissit in quaocunq; ie filio possessoris, adducens doctrinam Pauli antecogniti*n* istius opinionis, cons. 16 p. n. 5. & alios DD. materiam tractantes.

Plane quis dubitavit Sebastianum melius inveniri in linea, quam Petrus; iste enim descendit ex secundo filio dictae Mariæ de Mendonça, Sebastianus vero ex Emmanueli ejus filio primogenito.

Hæc agnoscentis dictas doctas Patronis, ei prærogativam melioris linea concedens, representationis denegat beneficium, ex illatione, quia scilicet maioratus iste constitutus extat à transversali, & licet in quarto casu figurato à Pereir. decis. 116. num. 9. omissoque in Ord. quando contentu it laterales institutoris, descendentes vero possessoris, representationem admittat Patronus, quidquid illam impagnet Reynos. obseruat. 16. num. 9.

Adhuc patronus meliora excogitans, nostrum casum non similem judicat dicto quarto, de quo Pereir. supra proponit, namque Iuliannam fuisse ultimam possetricem istius maioratus, cujas nullus ex litigantibus descendens invenitur.

Bellissima est instantia, & de lucta ex opinione DD. qui magis favent Sebastianum, admittentes representationem, non solum in descendantibus institutoris, sed in eorum lateribus, qui ab ultimo possesso descendunt; illi namque DD. semper se explicant in descendantibus ultimi possessoris, exemplificando suam opinionem.

Sed materiam altius repetendo, hoc non est querendum ab ultima possetrica Iulianna, sed ab ejus proavia Antonia, cujus omnes filii, dum ipsa possedit lineas, suis descendantibus constituerunt, ut suo succederent loco, juxta regulam dicti cap. de nat. suc. fœd. & quæ Sous. supra; & sicut illius primogenitus filius lineam suis descendantibus constituit, ut per illius obitum succederent, si ejus filia Maria, cujus descendentes nunc contendunt, lineam construxit, ad hoc

Pars II.

ut primogeniti linea extincta, ipsa, suique descendentes, suo ordine, & tempore intrarent.

Nec mihi unquam differentiæ ratio potuit accommodari, quare scilicet primogenitus dictæ Antoniae jus habens sus. ensim, matris vita durante, lineam suæ posteritati constituere potuisset, & ejus soror Maria eam condere non valuisse, ad hoc ut jus suum suspensum vivo fratre, per ejus mortem in lineam suam derivaretur.

Ad subtilitatem deductam ex eo quod Sebastianus non est descendens ultimæ possetricis Iuliannæ, facilime satisfit, & si enim DD. per viam regulæ admittant representationem in descendantibus ultimi possessoris, hoc est, quia etiam regulariter inter istos controvertitur; in nostris terminis vero controvertitur inter descendentes possessoris, seu possetricis, quæ non fuit ultima, cum tamen non fuisse possatrix. Idem practicandum in habitanter venit, ut avertit Sous. dict. decis. 16 num 9. ibi: *Quilibet possessor, non declarans ultimum;* & ibi: *Ex maioratum possessoribus.* Idem insinuat idemmet patronus fol. 256. vers. in §. Aratz ibi: *Transversas de todos os possuidores;* & re vera idem est in hoc casu respectu possetricis, quæ olim fuit, & nunc inter ejus descendentes controvertitur, qui inter descendentes ultimi possessoris controvestantes.

Religiosa Antonia, & si concurrere tentet cum Catharina Religiosa, tanquam eodem gradu constituta, & licet dubitet de illius maiori aetate, inciviliter instat ad conspectum documentorum fol. 187. & sic cum illum vincat Catharina, isteque Sebastianus præferatur ex rationibus, de quibus supra, maiori ratione vincet Antoniam, ex reg. si vinco vincentem, vincere te.

Reus inciviliter se conatur defendere virtute nominationis factæ in testamento Antoniae fol. 146. & concessionis declaratae fol. 7. vers. hæc namque restricta invenitur ad filios masculos tantum, siveque extendi non potest ad filias, ut clare in ea patet.

Quibus omnibus suppositis, & exclusis, Sebastianum, prærogativa melioris linea, in qua ipse constitutus invenitur, & representationis virtute, qua in hoc casu frui debet, omnibus anteponendum judico ex rationibus, de quibus supra; præcipue fundamento deducto ab ipsa institutricis voluntate, quæ maioratum suæ posteritati condidit perpetuo duraturum, lineas quærens, & earum repetitione recordans fol. 8. ibi: *Por linha direita masculina,* & ibi: *Naõ havendo linha masculina, junctis illis, de quibus in fortioribus terminis Robles de representat. lib. 3.*

X

cap.

cap. 4. num. 6. Et seqq. Ramonius cons. 100. n. 483. eo, vel maximè considerata clausula institutionis, ibi: *Neto mais velho, & ibi: No mais velho por linha direita masculina.* Ex quibus verbis, & linea consideratio, & representationis introductio indubitanter fluunt; sicque successionem Sebastiano ceddo. Vlyssipone Ianuarij 2. de 1679. Cerqueira.

Quæstio hæc vertitur inter transversales ultimæ posse tricis, qui etiam transversales sunt institutoris maioratus, & hoc casu disposuit Ord. lib. 4. tit. 100. in fine principi, quod circa representationem obseruetur jus commune, de quo in *Auct. post fratres, Cod. de suis, & de legitimis hæred.* ut non extendatur representatione ultra fratres, & filios fratrum. Pereir. dec. 116. num. 8. multis adductis.

Iti litigantes, cum omnes sint transversales, tam institutricis maioratus, quam ultimæ posse tricis, & sint ultra secundum gradum, non juvari possunt beneficio representationis, ex dicta Ord. & ita judicatum fuit in causa, de qua Pereir. dec. 59.

Neque linearum consideratio favet Sebastiano, si vera esset, quia non admittitur extra descendentes ab institutore. Pereir. dec. 59. num. 7. vers. satisfit enim, & n. 8.

Deinde linearum regula non servatur, qui non maioratus est irregularis, ut est ille, de quo agitur Castilh. lib. 5. cap. 138. n. 10. Quare sententiam sustinendam dicerem. Vlyssipone 10. Octobris 1679.

Exempla, quæ allegantur, & sententia in appendice contra supradicta, nihil faciunt, loquuntur enim in casu diverso, & ex deliberationibus doctissimis in appendice hæc mea sententia sustinetur. Vanvessem.

Sumus in successione maioratus, & ad quem pertinere debeat ex vi institutionis à fol. 7. in illa namque dispositum invenitur à testatrix Ioanna, quod extinctæ linea masculinitatis, quas primo loco vocavit, deferaatur successio ad lineas femininas Antoniæ sororis suæ, Franciscæ filiæ: sic ita disposito, defecerunt dictæ linea masculinæ, primo vocatae per mortem ultimæ posse tricis Julianæ, ad cuius successionem, nunc omnes procedentes ex vocata Antonia concurrunt; sed meliori jure, meo videri, se fundat Sebastianus opponens, nam unusquisque ex filiabus predictæ Antoniæ suam lineam constituit, & sic finita una, ut in casu præsenti morte Julianæ, ad alteram lineam proximorem fit transitus, ad quod ad ascendentem communem recurrentem est, ad sciendum, quarum ex filiabus proxima erat generationi imme-

diatæ, de qua descendenta detur. L. pronuntiatio 295. ff. de verb. signific. ibi: *Qua ab ejusdem, ubi Cyriac. in comment. ad dictum text. Castilh. contr. lib. 5. cap. 93. n. 14.* Gom. in L. 8. Tauri num. 2. Molin. de primog. cap. 4. num. 40.

Et cum ex dicta Antonia prima filia, & senior fuit Maria, quæ per se constituit lineam, ut unamquamque ex suis sororibus, ad tallem filiam Mariam, ut seniorem, jus succedendi in maioratu, de quo agitur, devolutum fuit, & ita vocatione generali, & appellativa ad dictum Sebastianum pertinet successio predicti maioratus ex dispositione Ord. lib. 3. tit. 100. & §. 3. Castilh. dict. cap. 93. n. 17. Valasc. cons. 139. à num. 1. Cab. 1. p. dec. 121. num. 2. Cancer. 3. p. variar. cap. 21. num. 23. vers. adeo Cyriac. contr. 269. num. 5. Larr. decis. 33. num. 31. & 42. Valens. cons. 23. n. 127. & 128. Iste namque Sebastianus pronepos erat dictæ Mariæ, nepos ex filio seniori Emmanuel, & sic justè, rectèque ad eum successio devolvitur, quia ex linea primogeniturae procreatus est, deficiente, ut deficit, masculinitatis linea. Larr. dec. 8. n. 50. & decis. 33. num. 33. Cancer dicta 3. p. cap. 21. num. 295. Valens. cons. 97. num. 7. & seqq. Giurb. de feud. §. 2. gloss. 2. n. 20. cum seqq.

Neque beneficium representationis in præsenti Sebastiano denegari potest; nam institutrix in institutione fol. 8. vocat primo filios, & nepotes dictæ Antoniæ, masculos, & seniores, in cuius defectu, generationem, & descendantiam dictæ Antoniæ vocat per lineam fæmininam, & cum Maria ex filiabus senior erat, ad illius descendantiam jus succedendi spectat, in qua dictus Sebastianus, ut nepos filij senioris Mariæ; insuper etiam, quia in hoc casu admittitur representatione infinitum inter transversales institutricis, & ultimæ posse tricis, ex ratione linea vocata. Castilh. contr. lib. 3. cap. 19 num. 88. & 213. & cap. 93. num. 10. & 11. Molin. de primog. lib. 3. cap. 6. num. 23. Valasc. de iure emph. quæst. 50. num. 29. Pereg. de fidejus. art. 22. num. 8. & 21. Giurb. de feud. §. 2. gloss. 13. n. 34.

Cumque in meliori linea dictus Sebastianus sit, prefertur Actori, ceterisque opponentibus, & etiam Reo, qui virtute testamenti Mariæ se defendere conatur, sed infructifere quidem; nam facultas nominandi tantummodo ab institutrice concessa fuit Antoniæ filiæ sororis suæ, ad nominationem unis ex suis filijs masculis, & non amplius, & cum personalis fuisse, morte ipsius extinguita fuerit. L. si stipulatus fuerim 76. in princip. ff. de verb. oblig. L. si quis arbitratur 43.

L.fin. ff. eodem. L.liberi 8. ff. de assign. libert. Molin. de primogen. lib. 2. cap. 4. num. fin. Tiraq. de retract. §. 26. num. 37. gloss. 1. Costa in cap. si pater verbo si absque liberis num. 19. vers. quarto principaliter. Gom. L. 40. Tauri n. 59. Larr. disp. 3 1. à n. 2. Gab. Pereir. dec. 51. n. 4. &c.

¹⁰³ His itaque præhabitibus, alijsque eruditè adductis à Patrono, ad Sebastianum maioratum pertinere docerem, cum primo Domino, satis doctissimo ad dictum Sebastianum Reum, quem condemnarem, ut bona illias prædicto restituat cum fructibus ab indebita occupatione. Vlyssipone die 27. Januarij 1680. Almeyda.

Quæstionem difficultem amplissimi patres facile reddidere, facem præferentes splendidissimam, cujus luce tenebrosa processus caligo deriperetur, & mihi quidem primum, tertium suffragium insipienti attenuissimè, & avidissimè imbibenti, Ovidianum illud tantum supererat scribendum.

De quo libens vicitus in tua vota manus. Quod ergo dicturus sum, non eo spiritu proferam, ut ab amplissimis patribus dictis rōboratum; quid enim otiosius, quam vel Oceano aquam effundere, vel Soli addere splendorem, sed ut pateat, tantorum viorum doctrinam me satis percepisse.

¹⁰⁴ Ord. 4. tit. 100. §. 3. instituentium dispositiones, & placita pro lege servari statuit, quemadmodum jam, & antiqua illa à duodecim tabularum Lex, eandem ultimis hominum dispositionibus exhibuit reccurrentiam, ut refert in L. verbis legis 120. ff. de verb. significat. Ergo hæc amplissima testatoribus indulta facultas, quemadmodum, & in casu, quo Lex repræsentationem admittit, illam excludere potest; Molin. de primogen. lib. 3. cap. 8. num. 1. Reynos. observ. 25. num. 11. vers. unde; ita ut in casibus, in quibus Lex repræsentationem non induxit, illam admittere, & inducere valet; Robles de repræsent. lib. 1. cap. 5. num. 16. quod utique fieri, non tantum, quando expressa sit institutoris voluntas, sed quando id ille voluisse, suadeant conjecturæ; idem Robles ubi supra lib. 3. cap. 8. num. 1. quarum illa potentissima est, quando institutor successores non in capita vocavit, sed in stirpes: eleganter, innumeris laudatis, Menoch. tom. 1. cons. 124. n. 66.

In casu circa quem versamur, institutrix successores in stirpes manifestissime vocavit, ut fol. 47. luculentissimè ex ipsis institutio- nis verbis comprobatur ibi: *E nam haven- do linha masculina da dita geraçao de minha sobrinha Dona Antonia, virà em tal casa à*

Pars II.

geraçao da dita minha sobrinha por linha fe- menina. E nam havendo pessoa de geraçam sua, virà o dito morgado, & administraçao ao parente mais chegado, &c.

Hæc, ni fallor, verba omnem excludunt ¹⁰⁸ dubitationem; duplicem casum complexa est institutricis providentia: primus est, quando, & quandiu, Antonio generatio superes- set, & hoc quidem, lineas vocavit ibi: *Linha masculina;* & ibi: *Linha femenina.* Secundus est, quando dicto Antonio generatio defi- ceret, & hoc statuit, ut proximior successis- set, planè notissimum est in maioratibus, al- tero ex duobus modis succeditur, aut ex re- præsentatione, aut ex proximitate: sed testa- trix jus ex proximitate ad secundum casum rejecit; ergo in primo reppresentationem admisit, vocando lineam, quæ omnes primi vocati descendentes includit: *Roxas de in- compat. p. 1. cap. 6. §. 1. num. 20.* & probat text. in L. stimato ff. de gradib. similib. ex quo præcise reppresentatio inducitur per ea, quæ Molin. de primogen. lib. 1. cap. 1. num. 17. & lib. 3. cap. 6. n. 43.

His ita pro constanti habitis, scilicet, quod in casu, de quo agimus, reppresentatio ad- mittenda est, & supposito, quod in his ter- minis, quatuor illæ qualitates, sive succes- sionis elementa, nempe linea, gradus, sexus, & æras observandæ sunt; doctissimus *Sousa de Macedo* decis. 16. à num. 5. jam appa- ret in hoc certamine, quis justius induat ar- ma, is est Sebastianus, filius Ioannis filij se- nioris Emmanuelis, Mariae filie maioris An- toniae primæ occupantis filij. Mariae hæc Antonia filia maior fuit, ut ex processu con- stat, licet id negare subdolus quidem op- ponens ausus sit: ergo tanquam senior li- neam constituit meliorem, quia deficiente fratris linea, ipsa primogenita, concedenda est ex Reynos. observ. 23. n. 11. & 12.

At verò cum primogenitus jus illud ad ¹⁰⁹ successionem in successores transfundar, ex Ord. 4. tit. 100. in princ. licet ipse succe- sionem occupasset; ita Maria illa, ut pote soro- rum senior, & meliorem lineam instituens, jus sibi in institutionem delatum, ad succes- sores suos, nempe Emmanuelem, transmisit, & eodem modo, hinc in Ioannem procreavit; quemadmodum enim, quot filii Antoniae successionem primo occupanti, tunc lineæ sint institutæ, Reynos. observ. 23. à n. 7. innume- ris laudatis, *Sousa de Macedo* dict. dec. 16. n. 9. quibus addo Robles de repræsent. lib. 3. cap. 4. num. 6. ita, & quot filii fuerunt Ma- riae, & eodem jure Emmanuelis filij proprias lineas instituerunt, quarum melior illa erat Ioannis, à quo Sebastianus procreatus, ut